5

СОВЕТ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 29 июля 2024 года  № 16/44

О вынесении на публичные слушания
Проекта решения Совета Кировского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области»

	 На основании Федерального закона от 6 октября 2006 года  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Саратовской области от 30 сентября 2014 года  № 108-ЗСО  «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области», Федерального закона от 21 июня 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», на основании Устава Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области, в целях приведения в соответствие с Федеральными законами, Совет Кировского муниципального образования,

РЕШИЛ:

1. Вынести на публичные слушания с участием граждан, проживающих на территории Кировского муниципального образования, проект Решения Совета Кировского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области» (прилагается).
2. Назначить организатором публичных слушаний рабочую группу в следующем составе:
Руководитель группы – Стручков Николай Николаевич
Секретарь группы – Аблемова Умет Сирялиевна
Член группы:
– Петруляк Ирина Владимировна
- Толбышева Александра Ивановна
- Озернов Анатолий Викторович
- Котова Евгения Павловна
3. Граждане, проживающие на территории Кировского муниципального образования, обладающие избирательным правом, вправе участвовать в обсуждении проекта Решения Совета Кировского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области» посредством подачи организатору обнародования замечаний и предложений в письменной, устной форме в срок до  дня проведения публичных слушаний, а также замечаний и предложений в устной и (или) письменной форме в день проведения публичных слушаний; непосредственного участия в публичных слушаниях в день их проведения.
4. Организатор в целях разъяснения проекта Решения Совета Кировского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области» до дня проведения публичных слушаний организует выступления разработчика изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования (его представителей) на собраниях жителей.
5. Замечания и предложения по данному проекту граждане вправе представить организатору публичных слушаний в срок со дня опубликования (обнародования) настоящего Решения по рабочим дням с 9.00 до 17.00 по адресу:
- село Кировское, ул. Советская, д.16, – здание администрации;
- село Полековское, ул. Центральная, д.21,– здание администрации;
- село Фурманово, ул. Советская, д.21, – здание дома досуга;
- пос. Водопьяновка, ул. Комсомольская, д.6, – здание администрации;
- село Калининское, ул.  Молодежная, д.16, – здание администрации;
- село Степное, ул. Душанбинская, 18/1, – центр немецкой культуры;
- село Пугачевка, ул. Центральная, д.19, – здание ФАПа.
Замечания и предложения в письменной и устной форме граждане вправе предоставить председательствующему на публичных слушаниях в день публичных слушаний до их окончания по месту проведения.
Все замечания и предложения, предоставленных в установленный срок, подлежат включению в протокол публичных слушаний.
При проведении публичных слушаний все участники публичных слушаний вправе, кроме того, высказать свое мнение о внесении изменений и  дополнений в Устав Кировского муниципального образования и о замечаниях, и предложениях по указанному проекту, задать вопросы разработчику проекта и экспертам.
6. Все представленные участниками публичных слушаний замечания и предложения по внесению изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования отражаются о результатах публичных слушаний, составляемым организатором публичных слушаний.
Заключение о результатах публичных слушаний представляется, в Совет Кировского муниципального образования учитывается Советом в качестве рекомендации при рассмотрении вопросов о принятии внесения изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования.
7. Провести публичные слушания 29 августа 2024 года в 11.00 в здании администрации Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области по адресу: улица Советская, д.16,  с Кировское, Марксовский район, Саратовская область.
8. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней со дня его принятия одновременно с опубликованием (обнародованием) проекта решения Совета Кировского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области».
9. Данный проект Решения Совета Кировского муниципального образования вывешен для обнародования в следующих местах и размещен на официальном сайте Кировского муниципального образования  http://kirovo_mo@mail.ru
- село Кировское, ул. Советская, д.16, – здание администрации;
- село Полековское, ул. Центральная, д.21, – здание администрации;
- село Фурманово, ул. Советская, д.21, – здание дома досуга;
- пос. Водопьяновка, ул. Комсомольская, д.6, – здание администрации;
- село Калининское, ул.  Молодежная, д.16, – здание администрации;
- село Степное, ул. Душанбинская, 18/1, – центр немецкой культуры;
- село Пугачевка, ул. Центральная, д.19, – здание ФАПа
10. Настоящее Решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава Кировского
муниципального образования                                                               Н.Н. Стручков

ПРОЕКТ
Приложение
к решению Совета Кировского
муниципального образования
от  _____________ № _____
СОВЕТ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
	от ________ № _______

«О внесении изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области»

На основании Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ                                   «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устава Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области, Совет Кировского муниципального образования,
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области, принятый решением Совета Кировского муниципального образования от 10 декабря 2020 года  № 46/147                     (с изменениями и дополнениями от 19.10.2021  № 62/205, от 30.03.2022                           № 69/236, от 09.06.2022  № 72/254, от  27.04.2023 № 86/302, от 7.12.2023 № 4/13, от 02.05.2024 № 11/31), следующие изменения:
[bookmark: _Hlk166850637]1.1. В абзаце 2 пункта 5 статьи 5. Староста сельского населенного пункта слова «пунктами 1-7» заменить словами «пунктами 1-7 и 9.2».
1.2. Пункт 1 статьи 27. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета Кировского муниципального образования после абзаца «- призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу»  дополнить абзацем следующего содержания:
«- приобретения им статуса иностранного агента;».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования (опубликования) после его государственной регистрации.

Глава Кировского
муниципального образования                                                             Н.Н. Стручков

Пояснительная записка
к проекту решения Совета Кировского муниципального образования  «О внесении изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области»

Предлагаемый проект решения направлен на приведение Устава Кировского муниципального образования в соответствие с поправками, внесенными Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
Указанным законом дополнены основания для досрочного прекращения полномочий и основания, исключающие замещение должности депутата, главы муниципального образования, старосты сельского населенного пункта в связи с приобретением ими статуса иностранного агента. По аналогичным основаниям в соответствии с названным Федеральным законом № 99-ФЗ уточняются основания к прекращению предоставления дополнительных социальных и иных гарантий в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления.

Финансово-экономическое обоснование к проекту решения Совета Кировского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области»

Принятие проекта не потребует выделения дополнительных финансовых средств на его реализацию из местного бюджета на 2024 год.

Перечень
актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию
в связи с принятием проекта решения Совета Кировского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области»

1. Регламент Совета Кировского муниципального образования, утвержденный Решением Совета Кировского муниципального образования                   от 18.01.2019 № 1/1.
2. Положение о старостах населенных пунктов в Кировском муниципальном образовании Марксовского муниципального района Саратовской области, утвержденное Решением Совета Кировского муниципального образования   от 17.07.2019 № 20/64.